PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANA

CNPJ: 80.620.172/0001-05

Av. Belo Horizonte, 695 CEP.: 85.250-000  Fone: (042) 3643-1109

LEI N° 493/2011 DE 02 DE AGOSTO DE 2011.

SUMULA: Ratifica o Protocolo de
Intencoes firmado entre os
Municipios do Centro do
Parana com a finalidade de
constituir um Consorcio
Publico, nos termos da lei
Federal n° 11.107 de 06 de
abril de 2005.

A CAMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS, Estado do Parana, aprovou, e

eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 Fica ratificado, em todos os termos, o protocolo de intengdes
firmado entre os Municipios de Boa Ventura de Sdo Roque, Manoel
Ribas, Mato Rico, Nova Tebas, Pitanga, Santa Maria do Oeste com a
finalidade de constituir um Consorcio Publico, sob a forma de associagao
publica, entidade autdrquica e intermunicipal, nos termos da Lei 11.107
de 06 de abril de 2005.

Art. 20 O Consorcio visa assegurar a prestacdo de servigos no nivel
secundario de atencdo a saude dos Municipios associados, de maneira

eficiente e eficaz nas areas de:

I - consultas médicas;

II - exames especializados;
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III - odontologia;

IV - procedimento cirurgico;
V - medicina complementar;
VI - psicologia;

VII - transporte de pacientes;

VIII - contratacdo de profissionais para atendimento de servigos

técnicos conforme necessidade dos Municipios consorciados.

Art. 32 O patrimbnio, a estrutura administrativa e as fontes de receita
do consorcio prevista nesta Lei serdo definidos em seus respectivos
contratos de consodrcio, programa e/ou rateio, observando o disposto
nos arts. 49, 89 e 13 da Lei 11.107 de 06 de abril de 2005,
regulamentados pelo Decreto Federal n© 6.017, de 17 de janeiro de
2007.

Art. 40 E facultada a cessdo de servidores dos entes consorciados,
observada a legislagdo de cada um, com ou sem Onus para a origem e
com a manutencdo de regime estatutdrio originario, ainda que em
estagio probatdério e mediante decreto do chefe do Poder Executivo,
para o Consodrcio Publico indicado no art. 19, observando o estabelecido

nos contratos de consércio, programa e /ou rateio a ele referentes.

§ 1° Ndo Serd incorporado aos vencimentos ou a remuneragao de
origem do servidor cedido qualquer vantagem pecuniaria que vier a ser

paga pela associagdo publica.
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§ 20 Em caso do ente consorciado assumir O dnus da cessao do
servidor, os pagamentos devidos ao mesmo deverdo ser contabilizados
como créditos habeis para operar compensagdo com obrigagdes

previstas no contrato de rateio.

Art. 50 Fica autorizada a destinacdo de bens moveis e imoveis ao
consércio publico objeto do art. 1° desta Lei, sob a forma de cessao de
uso e desde que vinculados ou de interesse das atribuigoes do

Consorcio.

Art. 60 O Poder Executivo deverd incluir, nas propostas orgamentarias
anuais, dotacbes suficiente a cobertura das responsabilidades

financeiras decorrentes da execugao desta Lei.

Art. 70 As despesas decorrentes da execugdo desta Lei serdo atendidas
3 conta de dotacdo orcamentdria proprias da Secretaria de Salde do
Municipio de Nova Tebas, estando desde ja autorizadas a abertura de

crédito especial e suplementagdo orgamentaria.

Art. 80 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Nova Tebas, 02 de agosto de 2011.

Heloisa Ivaszek/Jlensen

Prefeita Municipal
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LE1 N® 493/2011 DE 02 DE AGOSTO DE 2011.

SUNULA: Ratifica o Protocolo de
IntcagOas flirmedo entro oe
Municiplos do Ceatro do
Parané com s fnelidede de
constitule  «m  Consédecio
Poblica, nos termos da el
Federal n® 11.107 de 06 de
abrll da 2008,

A CAMARA MUHICIPAL DE NOVA TEBAS, Estado do Parans, aprovod, ¢
eu, Prefera Municidal, sanciono @ seguinte Led:

Art, 19 fica retificedo, em todos o8 temos, o provoctic de intencles
firmsdo entre o6 Municipios de Bos Venturs de 5o Rogue, Menoel
Ribss, Mato Rico, Nova Tebss, Pranga, Sants Marla do Dests com &

de um Pdbiica, sob 4 forma do sssoctagio
piblica, entidade autérquica u intermunicioal, nos termos ds Lef 11.107
48 08 de abrfi de 2005,

Art. 20 O Consérdo visd sseaguror & prestaclo de servigos no nivel
vecundéiio de stencho a saide dos Municipios sseaciados, de mansira
eficiente e eficaz nas Sreas de:

£ - consuites midices;

I - sxames especislizados;
1 - odontotogia;

TV - procadimento cinirgico;
V - medicna complementar;

VI - psicologia;

VII - transporte de pacisntss;

Vit - ds pera de servigos
técnicos. i dos

At 3% 0 . @ &8 fontes de rocelta

00 consérdo pravists nesta Leb serlo definidos am saus respectives
contratos de consércio, programa efou ratalo, observando o disposto
nos arts. 49, 09 ¢ 13 da Lef 11.107 de 06 de abril de 2008,
regulamentsdos Delo Decreto Feders! a° 6.017, de 17 de Jeneiro da
2002,

Art. 40 € facukads 3 crssio de servidores dos entss consorciados,
observaca a legislacso de Cada um, com ou sem Snus pars 8 origem ¢
com & manutenclo de regime estatuténo origindrio, ainda que em
estigio probstério o mediante decreto do chefe do Poder Executivo,
pars o Conséroio AIbIce 1ndicads NO 2L, 19, observends o estabelecido
POS CONtrEtos G CONSSrCio, DrOgrama ¢ /O FELEO0 & ¢la referantes.

$ 1° Nbo Sord L LR tho de
origem do servider cedido GualGuer vantagem pecunidria Que vier & ser
P39 pela assaciagho poblica.

$ 2° Em caso do ente coneorciedo assuamic o Snus da cessho do
servidor, 03 paQAMentos devidos a0 MesMo deverSo ser contadidizados
como crédites hébers pera operar compensagho com obngacdes
Pravistas no contrata de ratelo.

At 5O Fice 3utorzads & destinagho de bens méves & iméveis 8o
conséreio pabiico objeto do art. 1° dests Lai, sob a forma de cessdo de

uio ¢ cexde Que cv de das do
Conséraio.
Art, 6° O Poder Executivo daverd inclulv, nas Droposas orgamentdrias
nwals, 8. L) das

da desta Lei.

Ar. 70 As despesas decorrentes ds execucBo dests Lel serdo stendides
& conts ds dotagho pedories da de Sadde do
Municipio de Nova Tebss, estendo desde 8 autorizadas & aderturs de
cridito etpecial ¢ suplementacho orcamentdrta,

Ast. B® Bsta Lei entra em vigor na data de sus pudticecio.

Nova Tebss, 02 de agosto de 2011.

Heloisa Ivaszek Jensen
Prafeite Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
@ Email.>

GABINETE DA PREFEITA
RATIFICAGAO

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO N° 06472011

Ref: PARTICIPAGAO DE SERVIDOR EM CURSO
ELABORACAO E ANALISE DE PRESTAGAO DE CONTAS DE CONVENIOS.
conforme inciso [, Art. 24 da Lel 8.66603,

A documentagdo relerente & Dispensa da Licitagdo n® 064/2011
stende a todos 3 requisitos do Artigo 24, inciso (I, do Lel 8.666/93.

Com cfeito, RATIFICO todas &s formatidades legals o autorizo a
Dispensa de Lickagfo n* 0642011, parn perticipacio em  cuwso
supramencionados, com a empresa ORZIL CONSULTORIA LTDA, CNPJ:
08.492.423/0601-32, no vaior de RS 1.701,00 (um mil setecentos o um resis).

PUBLIQUE.SE

Nova Tebas, 02 agosto do 2011,

“RELGISA IVASZEK JENSEN
PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
CNPJ =80.620.172/000105  ESTADO DO PARANA
Av. Belo Horizonte, 695, Centro  Fone/Fax (o-az) 3643-1109
Emed.> profeiivraR-novelebas.pr.gov.br 85.250-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO 0O PARANA
EXTRATO DE CONTRATO N.¢ 11772011

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - PR.
CNPJ - 80.620.172/0001-08

CONTRATADA: ORZIL CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 08.492.423/0001-32

OBJETO: PARTICIPACAO DE SERVIDOR EM CURSO DE
ELABORAGAO E ANALISE OE PRESTAGAO DE CONTAS DE CONVENIOS.
VALOR: R$ 1.701,00 (un mi2 setecentos e um reais),

O Pagzmento serd cfctuado 4 vista apds 8 Inacriclo no curso.

Novs Tebas, 02 de agosto de 2011,

HELOISA IVASZEK JENSEN
PREFEITA MUNICIPAL
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Oficio n® 072 /2024/Gabinete do Prefeito

Nova Tebas, 29 de fevereiro 2024,

Excelentissimo Senhor

iaicol Geison Callegari Barbosa

Presidente do CIS Parané Centro — Consorcio intermunicipal de Satde Parana
Centro.

Pitanga -Pr

Assunto: Solicitagio de Regresso do Municipio de Nova Tebas ao Consércio
intermunicipal de Satide Parana Centro — CIS.

Senhor Presidente,

Cumprimentando - o cordiaimente, através do presente agradecemos Vossa
Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados a toda regido central do Parana,
motivo que nos leva ac inquestionavel reconhecimento da imporiancia de té-lo como
Presidente do Consdraio Intermunicipal de Satide Parana Centro.

Considerando a lei n° 493 de 02 de agosto de 2011, autorizando a participacao
do municipio de Nova Tebas neste Consércic de Satde.

Sendo assim solicito a Vossa exceléncia, o regresso de Municipio de Nova
Tebas ao Conséreio Intermunicipal de Satde Parana Centro, pois este importante
Conséreio de Satde & um prestador de servico especializade de relevante
importancia para a regido cenfral do Parana que ira contribuir para o atendimento
da populagdo Novatebense.

Na Cerieza de conig
agradecemos & colocamo-nog

desenvolvimento do Mu

Prefe-t do 'Vlumcnplo de Nova Tebas

: Gabimete de Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695-Centro - CEP: 85.250-0C0 Estado do Parand
Fone {42} 3643-1109 - CNP): 80.620.172/0001-05 email: dlodeaidofernandesdosantos@prmail.com



